
 

 

1 

Via P. Mattarella, 9 -  90019 Trabia (PA) - Tel.   091/544510 

Distretto 0/46  C.F. 87001090825  - C.M. PAIC888009    

www.comprensivotrabia.edu.it  -  e-mail: paic888009@istruzione.it   PEC: paic888009@pec.istruzione.it 

 

 

CON L’EUROPA INVESTIAMO NEL VOSTRO FUTURO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  "GIOVANNI XXIII" di TRABIA  
 

“Agenda Sud” - Nota di adesione n. 134894/2023 

  Autorizzazione prot. n. AOOGABMI – 16058 del 05/02/2024 

 
Prot. N° e data (segnatura informatica) 
 
CUP: I94C23000350006 

Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-299 
Titolo Progetto: Creare Competenze - Formare Cittadini Attivi 
 
 

Al sito web della scuola 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 

All’Albo WEB 

www.comprensivotrabia.edu.it 
Agli atti del progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-299 

  

OGGETTO: Assunzione incarico di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. 

n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 

agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa. Autorizzazione 

progetti. 

Autorizzazione prot. n. AOOGABMI – 16058 del 05/02/2024 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

VISTO  il Decreto Assessoriale 7753/2018, concernente il Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche aventi 
sede nella Regione Sicilia; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 –c.d. “Agenda SUD”, 

emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020; 

 





 

 

2 

Via P. Mattarella, 9 -  90019 Trabia (PA) - Tel.   091/544510 

Distretto 0/46  C.F. 87001090825  - C.M. PAIC888009    

www.comprensivotrabia.edu.it  -  e-mail: paic888009@istruzione.it   PEC: paic888009@pec.istruzione.it 

 

 

VISTA la Nota del Ministro dell’istruzione e del merito prot. n. 134894 del 21/11/2023 – Decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per 

adesione all’iniziativa; 

 

VISTA la Candidatura n. 1091312 -  presentata da questo Istituto in data 10/01/2024  e acquisita al Prot. 

del M.I.M al n. 3517 dell’11/01/2024; 

 

VISTA la nota del M.I.M. prot. n. AOOGABMI – 16058 del 05/02/2024 di formale autorizzazione del 

progetto presentato da questa Istituzione Scolastica, con codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-
SI-2024-299; 

 

VISTO il provvedimento dirigenziale prot. n. 1432  del 09/02/2024 relativo all’assunzione in bilancio del 

Progetto autorizzato con Codice 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-299  per l’importo di € 49.938,00; 
 

VISTO il P.T.O.F. per il triennio  2022/2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 6 in data 

21/12/2021; 

 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 

ciascuna procedura soggetta al codice.»; 
 

VISTO l'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 “Conflitto di interessi”, riferito alla figura del RUP; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il 

RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i 

dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con 

funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i 

dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità 

richiesti al RUP; 

 

RITENUTO che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dalla 

normativa vigente, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

VISTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

 

 



 

 

3 

Via P. Mattarella, 9 -  90019 Trabia (PA) - Tel.   091/544510 

Distretto 0/46  C.F. 87001090825  - C.M. PAIC888009    

www.comprensivotrabia.edu.it  -  e-mail: paic888009@istruzione.it   PEC: paic888009@pec.istruzione.it 

 

 

VISTE le disposizioni relative alle misure di informazione e comunicazione confermate nel Regolamento 

UE 1303/2013, agli articoli 115, 116, 117, nell’Allegato XII del medesimo Regolamento, nonché 

all’interno del Regolamento di esecuzione n. 821/2014, Capo II artt. 3-5; 

   

PRESO ATTO delle Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione e i relativi 

Regolamenti CE 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15  del D. Lgs. 

36/2023 e dell’art. 5 della legge  241/1990 per la realizzazione del  Progetto approvato nell’ambito del Nota 

di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 

agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” come di seguito specificato: 

 

Sottoazione Progetto Importo Autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-299 € 49.938,00 

  

CUP: I94C23000350006 
 

Il Progetto, dal titolo Creare Competenze - Formare Cittadini Attivi,  è composto dai seguenti moduli 

formativi: 

 

Sottoazione Progetto Titolo Modulo Importo Autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI- 

2024-299 

esploriamo il mondo 

della letteratura per 

l'infanzia: ad ognuno il 

suo libro 

€ 5.682,00

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI- 

2024-299 

Piccoli, grandi lettori e 

scrittori 

€ 5.682,00

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI- 

2024-299 

Drammatizziamo un 

testo 

€ 5.682,00

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI- 

2024-299 

Scacchi...Amo € 5.082,00



 

 

4 

Via P. Mattarella, 9 -  90019 Trabia (PA) - Tel.   091/544510 

Distretto 0/46  C.F. 87001090825  - C.M. PAIC888009    

www.comprensivotrabia.edu.it  -  e-mail: paic888009@istruzione.it   PEC: paic888009@pec.istruzione.it 

 

 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI- 

2024-299 

NEL MONDO DELLA 

GEOMETRIA  - 

LINEA,PUNTO, 

SEMIRETTA, 

SEGMENTO, ANGOLO 

€ 5.682,00

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI- 

2024-299 

nati per leggere € 5.682,00

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI- 

2024-299 

Logica...mente € 5.682,00

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI- 

2024-299 

Tabelline in 

festa…giochi per 

esplorare e divertirsi! 

€ 5.082,00

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI- 

2024-299 

scrivo in bella grafia € 5.682,00

 

 

L’incarico avrà durata  fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso rendicontazione ed eventuali  

controlli.  

Il presente provvedimento è reso pubblico tramite affissione all’Albo sul sito istituzionale della Scuola, 

Errore. Riferimento a collegamento ipertestuale non valido. 

 

  La Dirigente Scolastica 

    Prof.ssa Giuseppa Conti 
 

“Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse” 


		2024-02-20T11:18:42+0100
	giuseppa conti




